Rog deci pe toți cei cari au prinos de închinare pe altarul frumosului și al adevărului, îmbrăcat în vestmântul dulcii noastre limbi românești să nu întârzie a oferi colaborația lor la „**Pagini literare**“ iar cei înțelegători de însemnătatea națională și culturală, a acestei întreprinderi să grăbească a-i da întreg sprijinul lor.

Arad, în 5/XII. 1915.

Vasilie Goldiș.

## Cuvântare

ținută în 6/19 dec. 1915, la părăstasul unui erou.

„Iară eu, precum și frații mei, și trupul și sufletul mi-l dau pentru legile părintești, rugându-mă lui Dumnezeu, ca să nu întârzie a se milostivi spre neamul acesta“. II. Mac. 7, 37.

Jalnici ascultători!

D-zeu să-l odihnească.

**Necrolog.** Subscrișii cu inima zdrobită de durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor și cunoșcuților, că preainbital nostru soț, tată, socru și bunic *Stefan Bordoș* preot gr.-or. rom. după un morb greu și-a dat sufletul în mâinile Creatorului în 4/17 decembrie 1915. Rămășițele pământești ale scumpului defunct se vor așeza spre vecinică odihnă după ritul bisericeii gr.-or. române în 6/19 decembrie a. c. la orele 10 dim. în cimitirul din Birchiș Birchiș, la 5/18 decembrie 1915. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată! Elena Bordoș născ. Cincurescu ca soție. Moise și Aurora fiu și fiică. Amalia Bordoș născ. Virovași noră. Ioan Papp ginere. Stella, Stefania, Virginia nepoate. Primească intristată familie condolențele noastre.

## Concurse.

și de naștere din matricula civilă, b) diplomă de învățător, c) atestat de apartinență (illetőségi bizonyítvány) dela antistia comunei natale, d) declarație privitor la serviciul militar ori nu, — având a se prezenta sub durata concursului în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Căprioara ținută la 24 iulie (6 august) 1915. *Comitetul parohial.* În conțelegere cu protopopul tractual *Fabriciu Manuila* inspector școlar.

—□— 1—3

Pe baza ord. cons. Nr. 5477 prin aceasta se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“, pentru îndeplinirea parohiei de clasa I-a din comuna **Măderat**, devenită vacantă prin trecerea în deficiență a parohului P.